
RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-MAIL gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

CHAMAMENTO PUBLICO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
SONORIZAÇÃO EM EVENTOS PUBLICOS (SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO,
PALCO, SHOWS) PARA ANIVERSARIO DA CIDADE/DIA DA CRIANÇA, QUE
OCORRERÃO NESTE MUNICIPIO

TERMO DE REFERENCIA

CLAUSULA PRIMEIRA – DO LOCAL, DATA E HORARIO PARA REALIZAÇÃO DO
EVENTO

DIA/HORARIO/LOCAL: Aniversário da Cidade: 11 de Outubro 2022 das 10:00
às 12:30 – Praça da Matriz

01 palco 7x6, coberto, com rampa de acesso e púlpito para o Orador do evento
16 caixas de som com potencia mínima de 300w
16 pedestais para caixa
01 amplificador 5000w
01 amplificador 4000w
01 mesa de som de 32 canais
02 microfones sem fio mod. sm 58 shure ou similar
02 microfones com fio mod. sm 58 shure ou similar
02 pedestais para microfone
02 receptores - modelo ur4 shure ou similar
02 transmissores - modelo u4 beta 58 ou similar
01 notebook
ECAD de responsabilidade da contratada

DIA/HORARIO/LOCAL: Aniversário da Cidade e Dia das Crianças 11 e 12 de
outubro de 2022

Atividades Recreativas :
Dia 11.10.2022, das 14h às 20h – Centro de Eventos
Dia 12.10.2022, das 10h às 18h – Centro de Eventos
Shows Musicais, dia 11 das 22h, dia 12 das 20h às 23h

 4 caixas de som de 300w, sendo 2 ativas e 2 passivas
 2 caixas de sub graves 600 W
 4 pedestais para Caixas de retorno
 Amplificador 5000w
 6 microfones com fio MD. Sm Shure ou similar
 6 pedestais para microfone
 2 microfones com base sem fio mod Shure ou similar
 1 notebook
 4 praticáveis para palco com no mínimo 80cm de altura
 DJ e locução
 6 canhões de led Rgb
 2 refletores 100w
 4 movings 30w



RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-MAIL gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

 Mesa para iluminação
 Mesa de som
 Tenda 3 x 3
 Máquina de fumaça 500w
 ECAD por responsabilidade da contratada
 Equipe de Apoio, sendo 6 (seis) homens e 6 (seis) mulheres, sendo 2

para manutenção de banheiros.
 Apresentação Musical, sendo uma na categoria sertanejo (11.10) e uma

na categoria MPB (12.10)

CLAUSULA SEGUDA – DA ESTIMATIVA
2.1 O Valor estimado para execução dos serviços é de R$ 21.000,00 (vinte e um mil
reais), conforme pesquisa de preços realizada anteriormente para a abertura do
Pregão Presencial nº 024/2022

CLAUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA, ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS
3.1 As empresas interessas deverão apresentar proposta na sede da Prefeitura
Municipal, sito a rua XV de novembro nº 686 centro, até o dia 28 de setembro de
2022, às 10:00 horas. Em envelope lacrado

3.2 A abertura e julgamento das propostas ocorrerão no dia 28 de setembro de 2022,
as 10:15 horas na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu e o
julgamento será pelo MENOR PREÇO NO VALOR GLOBAL

3.3 No valor pactuado estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento
do objeto do contrato, bem como todos os impostos encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal,
garantias, e quaisquer outros ônus que incidam ou venham a incidir sobre o objeto
licitado e constante da proposta.

3.4. A empresa declarada vencedora terá o prazo de 48 (quarenta e oito horas) para
apresentação dos seguintes documentos:

3.4.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ);

3.4.2 Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal,
se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu
ramo de atividade e compatível com o objeto deste certame;

3.4.3 Prova de regularidade para com as Fazendas Federal e Estadual, do
domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da lei,
mediante a apresentação das seguintes certidões:

3.4.3.1) Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta
Positiva com Efeitos de Negativa, relativos a Tributos Federais (inclusive
as contribuições sociais) e à Dívida Ativa da União, expedida pela
Secretaria da Receita Federal; e



RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-MAIL gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

3.4.3.2) Certidão de regularidade de débito com as Fazendas Estadual,
(débitos inscritos na Dívida Ativa) relativa à sede ou do domicílio do
licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do
certame ;

3.4.4) Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço (FGTS), por meio da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade
do FGTS;

3.4.5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT ou Positiva de Débitos
Trabalhistas com Efeitos de Negativa, em cumprimento à Lei nº 12.440/2011 e à
Resolução Administrativa TST nº 1470/2011.

3.4.6) Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Municipal, da sede ou
do domicílio do licitante, relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta
licitação (artigo 29, inciso III, Lei Federal nº 8.666/93);

CLAUSULA QUINTA – DA OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA
5.1 - A Autorização para realização dos eventos e toda comunicação referente a
execução dos eventos, como notificação, pedidos etc. Será realizado por meio
eletrônico (fax ou e-mail) ao fornecedor, o qual deverá confirmar o recebimento no
prazo de 1 (um) dia.
5.2 - A empresa contratada responsabilizar-se-á pela qualidade dos eventos,
especialmente para efeito de substituição imediata, no caso de não atendimento ao
solicitado.
5.3 Com antecedência máxima de 01 (um) dias anterior a realização do eventos
deverá apresentar, as seguintes documentos:

1) ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do Palco e da Iluminação
devidamente quitado junto ao CREA/SP
2) Laudo de flamabilidade das lonas referente ao palco;
4) Comprovante de pagamento do ECAD

CLAUSULA SEXTA – DA OBRIGAÇÃO DA CONTRATANTE

6.1 Uma vez firmada a contratação, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-
AÇU-SP se obriga a:

6.1.1) Fornecer à empresa contratada, bem como aos empregados
responsáveis pela entrega dos combustíveis, todas as informações e
esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto desta
Dispensa.

6.1.2) Efetuar o pagamento à empresa nas condições de preço e prazo
estabelecidos nesta Dispensa.

6.1.3) Notificar por escrito, à empresa contratada, toda e qualquer
irregularidade constatada no recebimento dos combustíveis.
6.1.4) Zelar para que sejam cumpridas as obrigações assumidas pela
contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na Dispensa de Licitação



RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-MAIL gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Açu, 23 de setembro de 2022

WAGNER BENTO DA COSTA
Prefeito Municipal



RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-MAIL gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

PROPONENTE:
DADOS DA PROPONENTE
NOME:
_____________________________________________________________________
____
RAZÃO SOCIAL:
__________________________________________________________________
Nº DO CNPJ:
_____________________________________________________________________
ENDEREÇO
COMPLETO:__________________________________________________________
___
TELEFONES:
_____________________________________________________________________
E-MAIL:
_____________________________________________________________________
___

ITEM DESCRIÇÃO VALOR GLOBAL
01 CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO EM EVENTOS
PUBLICOS (SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO,
SHOWS) PARA ANIVERSARIO DA CIDADE/DIA DA
CRIANÇA, QUE OCORRERÃO NESTE MUNICIPIO

A proposta deverá ainda:
a) Ser apresentada em 1 (uma) única via datilografada ou digitalizada, não sendo

aceito manuscrito. Deverá ainda estar datada, rubricada e assinada, sem emendas,
rasuras, entrelinhas ou ressalvas, em papel timbrado da proponente, contendo o
seguinte:

b) Deverão estar incluídos todas as despesas e encargos, tais como frete, impostos,
seguros e demais encargos que os compõem; bem como os lucros da Contratada;

c) Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir
da data de apresentação;

d) Juntar na proposta o ANEXO VIII (Termo de Compromisso).
e) Anexar ou mencionar na proposta a exigência do item 7.2 – letra “ f ”
f) A proponente deverá mencionar o Banco, Agência e Conta Corrente para

pagamento, caso seja vencedora do certame.

Local e Data:

Assinatura:

BANCO: AGÊNCIA: C. CORRENTE:

Nome do Representante: Identidade nº:
----------------------------------------------------------------------------------------------------

NOME e QUALIFICAÇÃO completos do representante da empresa que a representará no
ato da assinatura do contrato, no caso de ser uma das licitantes vencedoras do certame.

IMPRIMIR EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA.



RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 – CEP 11930-000
E-MAIL gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br


